
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. ATTO   15 

 

SEDUTA   DEL 02/05/2019 ORE 20:30 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 

ANNO 2018  

 

ADUNANZA DI Prima 

SEDUTA pubblica ordinaria 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DUE del mese di MAGGIO alle ore 20:30 nella Sala 

delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vengono 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

 

Consigliere Pres Ass Consigliere Pres Ass 

ALBERTI PIETRO X  BARONIO FABIO X  

BRUNETTI MAURO X  GALLI JESSICA X  

LINETTI GIOVANNI X  PEDERSOLI NADIA X  

COLPANI ANGIOLINA X  BOLDORI DAVIDE X  

FRANCESCHINI ELENA X  ROSSETTI LAURA X  

SAVOLDI ANTONELLA X  PREDERI PIERA X  

CAVALLI CRISTIAN X     

 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale dott.ssa Ramona Mari che provvede alla redazione del 

presente Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pietro Alberti assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

   



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

- l’art. 42 del d. lgs. n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), che disciplina le competenze del 

Consiglio Comunale;  

- l’ordinamento contabile degli enti territoriali noto come “armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili”, previsto dal d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d. lgs. n. 

10 agosto 2014, n. 126; 

- le disposizioni previste dall'art. 227 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000, relative alla formazione del rendiconto della gestione comprendente il conto del 

bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;  

 

Visto che il termine di approvazione del rendiconto dell’esercizio è fissato al 30 aprile dell’anno 

successivo secondo quanto stabilito dal comma 2 dell’articolo 227 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 11/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati”;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 31/07/2018 n. 23 è stata effettuata la 

ricognizione degli equilibri di bilancio 2018; 

 

Visto il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2018 e della 

procedura di ri-accertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all'art. 228, del 

D.Lgs. n. 267/2000 con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 84/2019; 

 

Preso atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 45 del 03/04/2019, ha provveduto alla 

variazione di esigibilità dei residui passivi riaccertati e confluiti nel fondo pluriennale vincolato 

(F.P.V.) mediante opportuna variazione agli stanziamenti del bilancio 2018 e 2019; 

 

Visto il conto del Tesoriere dell'Ente Unicredit relativo all'esercizio 2018, reso ai sensi e per gli 

effetti di cui all'articolo 226 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visti i conti degli agenti contabili interni ed esterni resi ai sensi dell'art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Viste le disposizioni dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 relative alla destinazione dell'avanzo di 

amministrazione; 

 

Vista la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 

267/2000 ed approvata con delibera della Giunta Comunale n. 47 del 03/04/2019 affiancata dalla 

relazione sulla gestione al conto economico e allo stato patrimoniale (allegato relazione della 

Giunta Comunale 2018); 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Rilevato che il Revisore Unico preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto in data 

10/04/2019, in conformità all'art. 239 - comma 1 sub d) del D. Lgs n. 267/2000, e secondo quanto 

stabilito nello statuto ed nel regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione, facendolo risultare dall'apposita relazione (allegato 

relazione revisore unico); 

 

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (allegato elenco residui 

attivi e passivi); 

 

Visto il prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77-quater, comma 11, 

del D.L. n. 112/2008 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 133/2008 e il successivo Decreto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23.12.2009 (allegato prospetto dati SIOPE); 

 

Visto l’elenco, di cui all’art. 16 – comma 26 del D.L. n. 138 del 13/08/2011, relativo alle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2018 (allegato spese di rappresentanza); 

 

Vista la verifica dei crediti e dei debiti nei confronti delle società partecipate, di cui all’art. 11 – 

comma 6 lett. j) del  D.Lgs. n. 118/2011, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed 

asseverata dal Revisore Unico (allegato verifica crediti debiti società partecipate); 

 

Rilevato che i risultati della gestione sono riassunti nell’allegato Rendiconto redatto secondo il 

modello 10 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 (allegato rendiconto 2018); 

 

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D. Lgs 118/2011 successivamente modificato ed integrato 

con D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 227, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, “Al rendiconto della 

gestione sono allegati i documenti previsti dall’articolo 11, comma 4 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e i seguenti documenti: 

a) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, (… omissis). Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto 

della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco; sul 

sito istituzionale dell’ente www.comune.castelmella.bs.it, nella Sezione dedicata alla 

Trasparenza alla pagina bilanci sono pubblicati i citati documenti contabili previsti dalla 

normativa.   

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (allegato 

tabella parametri deficitarietà); 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (allegato piano indicatori e risultati di 

bilancio);  

 

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità armonizzata adottati dall'Ente; 

 

Dato atto che il deposito preventivo della documentazione è stato trasmesso tramite posta 

elettronica certificata (P.E.C.);  

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è Monia Stevanin; 

 

Visti: 

 

- il Testo unico degli enti locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.; 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Sig.ra Savoldi Antonella così come si ricava 

dall’allegata trascrizione effettuata da ditta esterna incaricata; 

 

UDITI gli interventi dei consiglieri comunali così come si ricava dall’allegata trascrizione 

effettuata da ditta esterna incaricata; 

 

UDITA, infine, la dichiarazione di voto del Capogruppo del Gruppo Consiliare Buongiorno 

Flero”, Sig.ra Pedersoli Nadia, come si ricava dall’allegata trascrizione effettuata da ditta esterna 

incaricata e di seguito riprodotta: “A fronte della situazione relativa alle entrate, di cui anche alle 

precedenti domande, il correlato fondo crediti dubbia esigibilità che non è dato conoscere nel 

dettaglio, ma ormai ha ben 707.000 circa, e siamo a circa 200.000 in più quindi di imposte e servizi 

non pagati, oltre a quelli del 2017. 

Considerato che l'avanzo di competenza disponibile si assesta sui 372.000 euro circa, e che 

non è ben espresso a quali partite si riferisce la parte vincolata e la parte destinata agli 

investimenti. 

Considerato che continua la tendenza ad utilizzare entrate per investimenti a spesa corrente 

e che il risultato della gestione a sua volta è negativo per ben 659.000 circa, ricordiamo che l'attivo 

del 2016 era 4.800.000, oggi siamo a meno 659.000, e solo grazie a proventi straordinari l’Ente 

ottiene risultati positivi. 

Dato l'esiguo incremento del patrimonio e che l'utile non è determinato dalla gestione 

ordinaria, non avendo in alcun modo valorizzato il patrimonio pubblico e le attività ad esse 

connesse, e che tutto risulta in affanno a partire dalla gestione delle entrate a quella dei pagamenti, 

vedasi i tempi dei pagamenti. Si esprime il voto contrario.” 

 

CON VOTI: favorevoli n.9, contrari n.4 (Consiglieri Pedersoli Nadia, Rossetti Laura, Boldori 

Davide, Prederi Piera), resi dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi con voto palese (per 

alzata di mano); 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio 2018 (allegato rendiconto 2018) redatto 

secondo il modello allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale, e dal quale emergono i seguenti risultati contabili e di 

amministrazione: 

 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

RISULTANZE DELLO STATO PATRIMONIALE 

 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

RISULTANZE CONTO ECONOMICO 
 

 

 

 

 

 

RISULTANZE CONTO ECONOMICO 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 
 

2) di approvare la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art. 151, comma 6, del 

D.Lgs. n. 267/2000 ed approvata con delibera della Giunta Comunale n. 47 del 03/04/2019 (allegato 

relazione della Giunta Comunale); 

 

3) di dare atto che sono allegati al rendiconto i seguenti documenti: 

1. Relazione della Giunta Comunale, 

2. Conto economico e allo stato patrimoniale, 

3. Relazione del Revisore Unico, 

4. Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, 

5. Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, 

6. Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 

2018, 

7. Prospetto di verifica dei crediti e dei debiti nei confronti delle società partecipate; 

 

4) di dare atto che con l'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 2018 sono stati 

contestualmente approvati: 

a) i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi iscritti nel conto del bilancio di cui alla delibera della Giunta Comunale n. 45 del 

03/04/2019, qui integralmente richiamata, 

b) i risultati dell'operazione d’aggiornamento dell’inventario dei beni comunali, 

c) il conto del Tesoriere Comunale Unicredit; 

 

5) di dare atto che dall'esame del conto e dalla relazione del Revisore Unico non risultano motivi 

per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 

 

6) di dare atto che la Giunta Comunale, secondo quanto riportato nella deliberazione n. 36/2019 di 

approvazione della relazione illustrativa al rendiconto, provvederà ad attuare il monitoraggio del 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

ciclo di gestione della performance come previsto dagli artt. 2 bis e seguenti del Regolamento 

comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;    

 

7) di dare atto che si provvederà alla redazione del bilancio consolidato, qualora sussistano i 

requisiti di legge, relativamente agli enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate così come definiti dagli articoli 11bis e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011, essendo le 

quote societarie o di partecipazione detenute dal Comune di Flero di limitata entità, tali da non 

permettere di incidere sulle politiche gestionali e organizzative degli organismi stessi (Cogeme 

s.p.a. partecipazione 0,007% - Azienda Speciale Brescia Est – consorzio di Comuni, partecipazione 

8,90%); 

 

8) di riservarsi l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il 

quale si è concluso l'esercizio al quale si riferisce il conto consuntivo approvato, con le modalità 

previste dalle disposizioni vigenti; 

 

9) di dare atto che il Comune di Flero ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, avendo raggiunto 

il pareggio di bilancio per l’anno 2018;  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

 

VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

Con successiva e separata votazione il cui esito è stato proclamato dal Sindaco come segue: n. 9 

favorevoli, n.4 contrari (Consiglieri Pedersoli Nadia, Rossetti Laura, Boldori Davide, Prederi Piera), 

resi dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi con voto palese (per alzata di mano).  

 

 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile  

  

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Pietro Alberti 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

dott.ssa Ramona Mari 

 


